CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2018.
(DO SRs.  Valdir Colatto e Osmar Serraglio)

Requeremos que seja realizada audiência pública no

âmbito da Comissão de Agricultura, Pecuária e

Desenvolvimento Rural da Câmara dos Deputados

para debater o Conflito Fundiário na Região de

Coaceral, em Formosa do Rio Preto-Bahia.

 Senhor Presidente,

 Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta

Comissão, à realização de audiência pública, em data a ser

oportunamente definida, para debater o Conflito Fundiário na Região de

Coaceral, em Formosa do Rio Preto-Bahia. Para esta audiência,

convidamos:

 Presidente do INCRA, Leonardo Góes Silva;

 Presidente do IBAMA, Suely Mara Vaz Guimarães de Araújo;

 Presidente do BNDES, Dyogo Oliveira;

 Representante do Governo do estado da Bahia;

 Senhor Davidson Dias de Araújo, do CRI de Formosa do Rio Preto;

 Senhor José Valter Dias e seu procurador;

 Senhor Vicente Okamoto e seu procurador;

 Representante de Bom Jesus Agropecuária Ltda.

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/capadr

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

JUSTIFICATIVA

Chegou ao conhecimento dos autores, a existência de conflito fundiário

na região conhecida como COACERAL, em virtude de cooperativa que lá se

implantou.

Segundo informações, haveria tráfico de influência e de interesse entre

autoridades, criando uma animosidade exacerbada com os proprietários rurais

trintenários, que estariam sendo extorquidos, sob ameaça de despejo.

Consideramos oportuno que esta Comissão aprove este requerimento de

audiência pública, uma vez que os convidados acima mencionados trarão

subsídios a esta Comissão, tendo em vista que possuem vasto conhecimento

sobre a situação de COACERAL, podendo trazer contribuições relevantes para

solução deste conflito fundiário.

Portanto, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, em         de abril       de 2018.

Valdir Colatto – PMDB/SC

Osmar Serraglio PP/PR